UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

THANH TRA TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /TTT-NV4 Quảng Ngãi, ngày      tháng 01 năm 2021

V/v đề nghị báo cáo tổng kết Chiến

lược quốc gia PCTN đến năm 2020

và Kế hoạch thực hiện UNCAC

 Kính gửi:

  - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

  - Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

  - Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh;

  - Công an tỉnh;

  - Viện kiểm sát nhân dân tỉnh;

  - Tòa án nhân dân tỉnh;

  - Cục Thi hành án dân sự tỉnh;

  - Các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp

  công lập thuộc tỉnh;

  - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 02/BCĐTKCLQG-TTCP ngày 08/01/2021 về

hướng dẫn báo cáo tổng kết Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng

(PCTN) đến năm 2020 và kế hoạch thực hiện Công ước liên hợp quốc về chống

tham nhũng (UNCAC) của Ban chỉ đạo tổng kết Chiến lược quốc gia phòng,

chống tham nhũng và Công văn số 208/UBND-NC ngày 15/01/2021 về tham

mưu báo cáo tổng kết Chiến lược quốc gia PCTN đến năm 2020 và Kế hoạch

thực hiện UNCAC của Chủ tịch UBND tỉnh (văn bản được đăng tải trên cổng

thông tin điện tử của Thanh tra tỉnh Quảng Ngãi: ttra.quangngai.gov.vn).

Thanh tra tỉnh đề nghị Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp

công lập thuộc tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố tổng hợp, báo

cáo theo đề cương hướng dẫn và phụ lục, thời kỳ lấy số liệu từ ngày 01/06/2009

đến ngày 01/06/2020 (có đính gửi kèm theo và được đăng tải tại cổng thông tin

điện tử của cơ quan Thanh tra tỉnh Quảng Ngãi: ttra.quangngai.gov.vn).

Ngoài việc đánh giá, tổng kết các nội dung trong đề cương, đề nghị các

sở, ngành, cơ quan có liên quan tổng hợp và báo cáo kết quả chi tiết về một số

nội dung thuộc phạm vi quản lý nhà nước của cơ quan, tổ chức, đơn vị mình như

sau:

1.Sở Tư pháp:

- Kết quả thực hiện và đánh giá về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo

dục pháp luật PCTN, chiến lược quốc gia PCTN đến năm 2020, Chương trình

hành động của Chính phủ về PCTN, Công ước Liên hợp quốc về chống tham

nhũng trong thời gian (2010-2020) – theo nội dung trong điểm 1 mục II phần A.

2

- Đánh giá những bất cập, vướng mắc của cơ chế, chính sách, pháp luật và

những hạn chế, yếu kém trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN; nguyên nhân của những

hạn chế, yếu kém.

2. Sở Tài chính:

Kết quả thực hiện công khai minh bạch: trong hoạt động mua sắm công và

công tác thu, chi ngân sách; quản lý, sử dụng kinh phí chương trình mục tiêu,

chương trình quốc gia, kinh phí nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ; cổ

phần hóa doanh nghiệp nhà nước; quản lý vốn, tài sản của Nhà nước; việc xây

dựng và thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn về tài chính và quản lý, sử dụng

tài sản công, việc thực hiện mua sắm tài sản công tập trung; việc thực hiện cơ

chế đấu giá công khai khi bán, thanh lý, giao, cho thuê tài sản công; quản lý vốn,

tài sản Nhà nước - theo nội dung 2.1, 2.2, 2.3 điểm 2 mục II phần A. Đánh giá

bất cập, vướng mắc của cơ chế, chính sách, pháp luật về những nội dung nêu

trên.

3. Sở Nội vụ:

Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính; việc hoàn thiện chế độ

công vụ, công chức, nâng cao chất lượng thực thi công vụ - theo nội dung 2.1,

2.2 điểm 2 mục II phần A. Đánh giá bất cập, vướng mắc của cơ chế, chính sách,

pháp luật về những nội dung nêu trên.

4. Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Kế hoạch và Đầu tư:

Báo cáo các nội dung có liên quan thuộc chức năng, nhiệm vụ của ngành,

đơn vị mình - theo nội dung 2.1, 2.2, 2.3 điểm 2 mục II phần A.

5. Đề nghị các cơ quan: Công an tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa

án nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, Hội đồng

nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, phối hợp cung cấp một

số thông tin sau:

5.1. Công an tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân

tỉnh:

- Việc công khai, minh bạch các quyết định trong hoạt động điều tra, truy

tố, xét xử - theo nội dung 2.1 điểm 2 mục II phần A.

- Kết quả phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng qua công tác điều tra, truy

tố, xét xử - theo nội dung 2.4 điểm 2 mục II phần A. Đánh giá những bất cập,

vướng mắc của cơ chế, chính sách, pháp luật và những hạn chế, yếu kém trong

công tác phát hiện và xử lý tham nhũng qua công tác điều tra; nguyên nhân của

những hạn chế, yếu kém.

- Kết quả thu hồi tài sản và khắc phục thiệt hại do tham nhũng gây ra –

theo nội dung 2.4 điểm 2 mục II phần A. Đánh giá những bất cập, vướng mắc

của cơ chế, chính sách, pháp luật và những hạn chế, yếu kém trong công tác thu

hồi tài sản tham nhũng; nguyên nhân của những hạn chế, yếu kém.

3

- Đánh giá kết quả phối hợp giữa cơ quan điều tra với các cơ quan thanh

tra, viện kiểm sát, tòa án và các cơ quan, tổ chức, đơn vị hữu quan trong PCTN

– theo nội dung 2.4 điểm 2 mục II phần A.

- Kết quả nội luật hóa, thực thi Công ước Liên hợp quốc về Chống tham

nhũng và công tác hợp tác quốc tế về PCTN- theo nội dung điểm 3 mục II phần

A.

- Đánh giá chung và kiến nghị, đề xuất- theo nội dung mục III, IV phần A.

5.2. Cục thi hành án dân sự:

- Việc công khai, minh bạch các quyết định trong hoạt động thi hành án –

theo nội dung 2.1 điểm 2 mục II phần A.

- Việc thu hồi tài sản tham nhũng qua công tác thi hành án dân sự trong

các vụ án tham nhũng - theo nội dung 2.4 điểm 2 mục II phần A.

- Đánh giá chung và kiến nghị, đề xuất- theo nội dung mục III, IV phần A.

 5.3. Đoàn Đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam tỉnh:

- Tổng hợp, đánh giá tình hình, kết quả hoạt động giám sát và các hình

thức giám sát trong công tác PCTN - theo nội dung 2.4 và 2.5 điểm 2 mục II

phần A.

- Đánh giá chung và kiến nghị, đề xuất -theo nội dung mục III, IV phần A.

Báo cáo gửi về Thanh tra tỉnh chậm nhất trước ngày 26/02/2021; đồng

thời gửi bản điện tử vào hộp thư pqthuan-ttra@quangngai.gov.vn. Trường hợp

có vướng mắc cần trao đổi, hướng dẫn, liên hệ ông Phan Quang Thuận, Thanh

tra viên phòng Nghiệp vụ 4 theo số điện thoại 0914182515.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm phối hợp, báo cáo đầy đủ nội dung,

đúng thời gian để Thanh tra tỉnh tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Thanh

tra Chính phủ đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;

- Lưu: VT, NV4.

KT. CHÁNH THANH TRA

PHÓ CHÁNH THANH TRA

Cao Đình Hòa

		2021-01-20T10:26:38+0700

		2021-01-20T10:38:01+0700

		2021-01-20T10:38:01+0700

		2021-01-20T10:38:01+0700